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The solution proposals for crisis situations caused by mass chemical
intoxication

Abstrakt

The production and processing of various chemicals and raw materials all

around the world currently exceeds hundreds of millions of tonnes a year and is

constantly growing. In addition, the spectre of produced materials is increasing,

including relatively toxic compounds. It is absolutely clear that such production

volumes lead to a risk of accidents with the leakage of chemical toxicants, and –

depending on the toxicity of the relevant substances – these accidents represent a

serious threat for human health, animals and the environment.

Disasters involving chemicals drew public attention already in the 20th century,

when ways were sought to guarantee the safety of production, storage and

transportation of hazardous materials. This is also an essential prerequisite for the

occurrence of an accident involving the leakage of chemical toxicants – the presence of

such toxicants in the production, processing, storage or transportation.

Whether during wars or in peacetime, there are situations when large numbers of

people can be exposed to the effects of a wide spectre of hazardous chemical substances

(NCHL). These situations include military operations, campaigns by the integrated

rescue system (IZS), industrial accidents or acts of terror. In developed industrial

countries, the capacities used for the production, storage, processing and transportation

of NCHL are usually localized in urban industrial zones. The high concentrations of

these hazardous chemical substances within these zones represent a potential health risk

for the people nearby.

Chemical safety is a challenge and a must. I find this issue attractive and

therefore decided to analyse, in my thesis, the causes of mass chemical intoxication and

their consequences on the affected population.

The objective of this diploma thesis is to compare the forms of protection and

liquidation of the consequences of such accidents and try to find, structure and unify the

recommendations regarding the solution of emergencies associated with mass chemical

intoxications. Another objective was to verify the hypothesis that regulations and
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existing procedures regarding the solution of emergencies associated with mass

chemical intoxications do not correspond with today’s standards and the on-going

development of chemical noxious agents.

Key words: Chemical accidents; Military conflict; Toxicity of chemical substance;

Modelling of accidental consequences.

11

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci na téma „Návrhy řešení krizových situací při

hromadných chemických otravách“ vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů

a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě zdravotně sociální fakultou

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích: 28. 5. 2007

Podpis studenta ……………………...

12

Velmi vřele děkuji vedoucí diplomové práce pí. PharmDr. Marii Vopršalové, CSc. za

cenné připomínky a odborné rady, kterými přispěla k vypracování této diplomové

práce.

13

OBSAH

Úvod …………………………………………………………………..…………..….. 8

1 Historie toxikologie …………………………………………………………….. 9

1. 1. Starověk ……………………………………..………………………....… 10

1. 2. Středověk a renesance …………………………………………….……... 13

1. 3. Barokní doba …………………………………………………………….. 15

1. 4. Osvícenství, vznik toxikologie jako vědního oboru ……………….…….. 16

1. 5. Toxikologie jako moderní vědecká disciplína ……………...……………. 19

2 Definice chemické otravné látky (OL) a chemické zbraně (CHZ)………….. 20

3 Náhodné a cílené použití chemických látek - analýza ………………………. 21

3. 1. Vojenské použití chemických látek ………………………………….…… 22

3. 1. 1. Použití chemických zbraní v I. světové válce ………………...…….. 23

3. 1. 2. Období mezi dvěma světovými válkami ……………………...…….. 24

3. 1. 3. Chemické zbraně v II. světové válce ……………………………..…. 26

3. 1. 4. Chemické zbraně a „studená válka“ …………………………..…….. 28

3. 2. Chemické látky ve službách terorismu ………………………...…………. 31

3. 3. Chemické průmyslové havárie ……………………………………..…….. 35

3. 3. 1. Dioxinová havárie v Sevesu 1976 (Itálie) …………………...……… 36

3. 3. 2. Chemická havárie v Bhópálu 1984 (Indie) …………………..……… 38

3. 3. 3. Čpavková havárie v Bělehradě 1998 (Srbsko) …………………..….. 40

3. 3. 4. Toulouse 2001 (Francie) ………………………………………….…. 40

3. 3. 5. Přehled nejznámějších havárií v ČR …………………………...……. 42

4 Úvod do problematiky prevence závažných havárií …………………….…. 44

4. 1. Legislativní rámec pro prevenci závažných havárií s únikem NCHL ……. 45

4. 1. 1. Předpisy EU ……………………………………………………….… 45

4. 1. 2. Předpisy v ČR ……………………………………………………….. 47

4. 1. 2. 1. Zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií ………….. 48

4. 1. 2. 2. Zařazení objektu nebo zařízení do skupiny A nebo skupiny B ... 49

4. 1. 2. 3. Charakteristika nezařazených zdrojů rizika ……………….…… 53

14

5 Krizová řešení a návrhy ………..……………………………………………. 56

5. 1. Odhad následků havárií s nebezpečnými látkami v rámci prevence …..… 56

5. 1. 2. Identifikace nebezpečí …………………………………………..….. 57

5. 1. 3. Analýza a hodnocení rizik ………………………………………….. 58

5. 1. 4. Modelování dopadů průmyslových havárií softwarem ROZEX ….... 61

5. 1. 4. 1. Práce s programem ROZEX 2001 ………………………….…. 62

5. 2. Metodologie postupu IZS při hodnocení havarijních situací v terénu …... 69

5. 2. 1. Metody a struktura systému ………………………………………… 70

5. 2. 1. 1. Analytický modul …………………………………….……….. 70

5. 2. 1. 2. Fyzikální modul ……………………………………………….. 72

5. 2. 1. 3. Toxikologický modul …………………………………………. 73

5. 2. 1. 4. Vnější znaky závažné havárie ……………………………..….. 76

5. 2. 1. 5. Opatření k přípravě a realizaci prevence, ochrany a likvidace

následků průmyslových havárií ……………………………….. 77

6 Diskuse ………………………………………………………………………… 78

Závěr …………………………………………………………………………......…. 81

Seznam literatury ………………………………………………………………….. 83

Přílohy

15

Úvod

Dnešní život si prakticky nedokážeme představit bez chemického průmyslu.

Chemie je zdrojem celé škály stěží nahraditelných výrobků, pohodlí i pracovních míst,

má ale i svou odvrácenou tvář. Nezodpovědnost chemických koncernů již stála životy a

zdraví statisíců lidí po celém světě. Rizika chemie bychom neměli podceňovat; hrozbám

se navíc můžeme často zcela vyhnout. Řada nebezpečných látek dnes má bezpečné

alternativy, existují i moderní náhrady celých technologií. Zisky chemických koncernů

by už nikdy neměly být příčinou žádných dalších lidských obětí.

Při slovech „průmyslová havárie" si zřejmě většina lidí vybaví výbuch

ukrajinské jaderné elektrárny Černobyl nebo na katastrofu chemičky v indickém

Bhópálu. Rádi bychom se uklidnili vírou, že havárie se odehrávají jen v chudých

zemích, kde chybí moderní technologie, fungující zákony a přísná kontrola. Byl by to

však omyl. K vážným neštěstím dochází i ve vyspělých zemích.

Také v České republice jsou úniky nebezpečných látek do životního prostředí

hrozivě časté. Tisíciletá povodeň v roce 2002 odhalila, že mnohé chemické továrny jsou

zabezpečené ledabyle nebo vůbec a havarijní informační systémy nefungují. Děsivé

byly zprávy o několika po sobě jdoucích únicích chlóru z Spolany Neratovice, sudy

chemikálií ze stejné továrny plující po Labi, a zejména mlžení managementu chemičky

a skrývání pravdivých informací před ohroženými lidmi. Ve stejném roce jsme byli

svědky požáru Spolchemie Ústí nad Labem, při němž explodovaly sudy chemikálií i

celá výrobní zařízení. Podnik, umístěný v centru stotisícového města, do té doby

neustále ujišťoval, jak je bezpečný. V lednu 2006 unikly kyanidy z Lučebních závodů

Draslovka v Kolíně a zamořily více než 80 kilometrů řeky Labe. Na hladinu vyplavaly

desítky tun mrtvých ryb. Továrna únik přiznala až ve chvíli, kdy bylo očividné, že

havárii nemohl způsobit nikdo jiný. Výčet neštěstí, která zavinil průmysl a o kterých

nebyli včas informováni obyvatelé, by byl hodně dlouhý.

K zamořování životního prostředí toxickými látkami ale nedochází jen při


[…]


Zásadním a samostatným problémem volajícím po řešení je v takových

případech přesné vymezení kompetencí jednotlivých záchranných složek a vypracování

systému jejich jednotného řízení či velení.

Centrální řídící centrum, jemuž by podléhaly všechny složky záchranného

systému, by pak pravděpodobně bylo přínosem pro zvyšování akceschopnosti

záchranného systému i dobrým garantem efektivního využívání přidělených finančních

prostředků. Při chemické katastrofě by měla informační centra pro otravné látky

fungovat jako regionální prostředníci předávající veškeré toxikologické informace.

Veřejné instituce by měli mít k dispozici mobilní dekontaminační prostředky a

pacienti postižení chemikáliemi nebo chemickými bojovými látkami by měli být

svlečeni a pokud možno dekontaminováni před vstupem do nemocnice, aby se zabránilo

kontaminaci nemocničních prostor, pacientů i personálu. Vybavení pro ochranu dýchání

a obleky odolné vůči chemikáliím včetně rukavic a obuvi jsou pro přednemocniční péči

při chemické katastrofě nezbytné. Je důležité, aby měl lékařský personál přístup k

pokynům pro ošetření při postižení nejběžnějšími toxickými látkami, které se mohou

vyskytnout při havárii, a těmi látkami, pro které existuje specifická protilátka.

Pravděpodobnost, že dojde k dalšímu teroristickému útoku s použitím

chemických, biologických zbraní je poměrně velmi vysoká. Teroristické skupiny mají

tendenci úspěšné teroristické útoky opakovat. Tokijský sarinový útok je pak určitým

příkladem pro teroristické a extrémistické organizace a skupiny na celém světě, jak lze

tyto nebezpečné prostředky úspěšně použít.

Policie a Bezpečnostní informační služba (BIS), eventuálně i další státní
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instituce musí včas zachytit snahy o teroristické útoky a podniknout následná rychlá a

účinná protiopatření. Zvláště je to vysoce aktuální v současné době, kdy je v

podmínkách České republiky budován a rozvíjen podle zákonné normy tzv. Integrovaný

záchranný systém (IZS).

Závěr

Tato diplomová práce se zabývá příčinami vzniku hromadných chemických

otrav a prevence při závažných průmyslových havárií s únikem NCHL. V prvních

kapitolách bylo nahlédnuto pod „pokličku zrodu“ vědního oboru – toxikologie a je zde

shrnut přehled použití nebezpečných chemických látek za účelem vyvolání hromadných

chemických otrav.

Pro pochopení principů fungování ochrany před únikem NCHL zde byla shrnuta

základní legislativa týkající se postupů při práci, nakládání a používání nebezpečných

chemických látek z pohledu systému řízení bezpečnosti v průmyslových podnicích a byl

shrnut přístup a přínos kvantitativní analýzy rizik a na základě analýzy byla doporučená

opatření, která je potřeba navrhovat pro další snižování rizik závažných havárií.

Cílem bylo seznámit se s dynamicky se vyvíjejícím oborem - prevencí

závažných havárií a ověřit hypotézu, že předpisy a stávající postupy při řešení

krizových situací při hromadných chemických otravách nedostačují dnešním

standardům a neustálému vývoji chemických nox.

Po přezkoumání příčin vzniku závažných průmyslových havárií s únikem

NCHL a rozboru legislativních předpisů a příkladů havárií v minulosti a použitých

následných opatření musím konstatovat, že v současné době předpisy a stávající

postupy při řešení krizových situací při hromadných chemických otravách víceméně

dostačují dnešním standardům, ale jsou zde stále mezery, které je třeba vyřešit a

vylepšit.

Především je nutné co nejrychlejší zhodnocení zdravotního rizika jako jednoho

z determinujících faktorů krizového řízení průmyslových havarijních situací. Musí se

vytvořit jednotný postup a systém, který by měl zlepšit, usnadnit a urychlit krizový
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management v situacích ohrožení NCHL. Měl by usnadňovat a urychlovat rozhodování

krizových manažérů, týkající se např. použití ochranných prostředků, organizace

mimořádných opatření nebo úplné evakuace osob.

Důležitým faktorem je systematická příprava krizového managementu. Kromě

školení, kurzů a jiných forem vzdělávání v krizovém řízení se musí klást na přípravu a

provádění různých simulačních cvičení, kde se nejlépe prověří spolupráce a kooperace

jednotlivých členů havarijního týmu a jejich schopnosti krizové situace řešit rychle a

efektivně.

Z výše uvedeného vyplývá, že průmyslové technologie představují permanentní

zdroj chemického nebezpečí a že přes dobrou úroveň technického zabezpečení ochrany

obyvatelstva složkami IZS, existuje řada možností, jak stávající stav ochrany před

účinky NCHL zlepšit.

Potřeba řešení otázek prevence závažných havárií vyplývá z dlouhodobého

vývoje této oblasti, kdy nejprve byly řešeny stacionární zdroje rizik s největším

obsahem nebezpečných látek, v současné době dochází ke snižování limitů

nebezpečných látek pro zařazení pod účinnost direktivy Seveso II a zároveň se

pozornost obrací na mobilní zdroje rizik, u kterých se zvyšuje počet havárií při přepravě

nebezpečných látek.

Tato práce sjednocuje zkušenosti, poznatky a přístupy k problematice hodnocení

rizik závažných havárií na zdraví a životy lidí, majetek a životní prostředí v souvislosti

s nakládáním s nebezpečnými chemickými látkami a přípravky. V dnešním technickém

světě se objevují průmyslové havárie stále častější, proto je třeba jejich vzniku

předcházet a k tomu snad dopomůže i moje diplomová práce.
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Příloha č. 1 – tabulka I v příloze č. 1 dle zákona 59/2006 Sb.
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 Příloha č. 2: tabulka II v příloze č. 1 dle zákona 59/2006 Sb.
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Příloha č. 3: Vzorec pro sčítání poměrného množství nebezpečných látek