POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Silvie Benešová
Studijní obor: Krizová radiobiologie a toxikologie
Oponent diplomové práce: prof. Ing. Dušan Vičar, CSc.
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název diplomové práce: Návrhy řešení krizových situací při hromadných chemických otravách

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl, resp. undefinovaný

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika

- a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

2. Gramatika

- a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

2. mám tyto:

1. Chybí programní definice ake DP, pokud je to možná vid. práce.
2. Uvádění prvků, nejen přehledně a moderně strukturovaně
(např. tabule, pro práci, pro úroveň)

Další hodnocení:

Diplomová práce R. Šilvie Benesové řeší problematiku křivočerných
střech při hromadných demitážích a dvůrů. Práce by mohla
užít pro oblast jak polské architektury (viz například obsah, různé
přístupy, nedostatečné odkazy na odbornou literaturu) tak i ob-
nově (přístup k řešení, historii, problematice nesjednanosti
návrhové části, nepřesná citace zdrojů s předpisem). Popis
softwaru pro modelování může být doplněn návrhem
plánu prezentace, repozicionem, sdělováním a literaturou
postupů a opatření při řešení hromadných demitážích střech

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Objasněte uke použití BCL, západní státek a dynamických
přesměrů (viz str. 20)
2. Navrhněte opatření v části 5.2.1.5 pro řešení neochrany:
- která slova IZS bude garantem použití navrženého
systému (str. 70).
- kde a ve jaké úrovni IZS bude tento systém
zavazet, kam budou poskytovány výsledné informace?

Datum:

11. 6. 2007

Podpis oponenta diplomové práce: